ATA DA 2ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DA BACIA 1
HIDROGRÁFICA DOS AFLUENTES MINEIROS DOS RIOS POMBA E MURIAÉ 2

DO ANO DE 2021.  3
 4

Aos dezesseis dias do mês de julho de 2021, realizou-se a 2ª Reunião Extraordinária do 5
Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé do ano de 6

2021, realizada de forma remota na Plataforma Google Meets, sala meet.google.com/hff-hcty-7
cei. Compareceram os seguintes conselheiros, titulares e suplentes, do Comitê: Celso Luiz de 8
Oliveira - SEAPA; Eduardo Araújo Rodrigues – IGAM; Vicente de Paulo Pinto – PM Ubá; 9
Gilberto Gonçalves Quintão – PM de Rio Pomba; Anezio da Cruz Rodrigues – PM Goianá; 10
Douglas Barbosa Castro - PM Muriaé; Érica Pereira Bedin – PM Leopoldina; Helvécio 11

Rodrigues Pereira Filho – PM São João Nepomuceno; João Batista Pinto – COPASA; Maria 12

Aparecida Muruci Monteiro – DEMSUR; Dênio Drummond Procópio - CEMIG; Heverson 13

Vieira Marangon – CEAVARP; Robin Le Breton – ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO 14
IRACAMBI; Thayana Caus Wanderley - UEMG; Jackson Leandro Moreira Gonçalves – 15
FUPAC VRB; Dalmo Lamarca Neto – ASPIRA e Mariana Matias Matos – ABES. Assuntos 16
em Pauta: 1. ABERTURA PELO PRESIDENTE DO COMPÉ. O Presidente abriu a 2ª 17
Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios 18

Pomba e Muriaé de 2021 cumprimentando e agradecendo a presença de todos. 2. 19

APRESENTAÇÃO DO PROJETO REFERENTE AO PEDIDO DE OUTORGA PARA 20
REGULARIZAÇÃO DE DESVIO PARCIAL OU TOTAL DE RECURSO HÍDRICO 21
NO MUNICÍPIO DE CORONEL PACHECO/MG (EMBRAPA GADO DE LEITE E 22

URGA-ZM). O Presidente Heverson abriu este item da pauta convidando o técnico da 23

Embrapa Gado de Leite, Sr. Vinícius Bignoto, a apresentar os detalhes do projeto de desvio 24
parcial ou total do objeto deste pedido de outorga. Terminada a apresentação, os conselheiros 25
presentes puderam tirar suas dúvidas sobre o projeto junto ao técnico. Na sequência o 26

conselheiro Eduardo Araújo que também acompanhou o processo desta outorga enquanto 27
URGA-ZM informou aos conselheiros e conselheiras que o processo fora analisado pela 28

CTGRH encaminhando favoravelmente pela aprovação da outorga. Heverson agradeceu ao 29
Sr. Vinícius pela apresentação e passou assim ao próximo ponto de pauta. 3. APRECIAÇÃO 30
E VOTAÇÃO DA DELIBERAÇÃO QUE APROVA O PEDIDO DE OUTORGA PARA 31

REGULARIZAÇÃO DE DESVIO PARCIAL OU TOTAL DE RECURSO HÍDRICO 32
NO MUNICÍPIO DE CORONEL PACHECO/MG (PRESIDENTE HEVERSON 33
MARANGON). Colocada em votação, a deliberação que aprova o pedido de outorga para 34

regularização de desvio de recursos hídricos no município de Coronel Pacheco/MG foi 35

aprovada por unanimidade. 4. ASSUNTOS GERAIS. Dando sequência à reunião, o 36

Presidente Heverson convidou o Sr. Ronisson Reis que vem fazendo um trabalho social e 37
educativo em defesa do meio ambiente na bacia do rio Novo, associado à prática de canoagem, 38
onde o grupo de canoístas percorre os cursos d’água recolhendo materiais que são lançados 39

de forma irregular nos rios. Ressaltou o trabalho desenvolvido pelo Sr. Ronisson que, além de 40
proporcionar a melhoria da qualidade ambiental dos cursos hídricos, também possui um forte 41
componente relativo à educação ambiental. Em seguida o conselheiro Anezio Rodrigues pediu 42
o uso da palavra para parabenizar o Sr. Ronisson pela condução deste projetos e que estará à 43
disposição para apoiar na divulgação. 5. ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar o Presidente 44

Heverson agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião. 45

 46
Conselheiros presentes à 2ª Reunião Extraordinária de 2021: 1- Poder Público Estadual: 47

Celso Luiz de Oliveira - SEAPA; Eduardo Araújo Rodrigues – IGAM. 2- Poder Público 48

Municipal: Vicente de Paulo Pinto – PM Ubá; Gilberto Gonçalves Quintão – PM de Rio 49

Pomba; Anezio da Cruz Rodrigues – PM Goianá; Douglas Barbosa Castro - PM Muriaé; Érica 50

Pereira Bedin – PM Leopoldina; Helvécio Rodrigues Pereira Filho – PM São João 51

Nepomuceno. 3- Usuários: João Batista Pinto – COPASA; Maria Aparecida Muruci Monteiro 52

– DEMSUR; Dênio Drummond Procópio - Cemig Geração Sul S.A 4- Sociedade Civil: 53

Heverson Vieira Marangon – CEAVARP; Robin Le Breton – ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO 54

IRACAMBI; Thayana Caus Wanderley - UEMG; Jackson Leandro Moreira Gonçalves – 55

FUPAC  VRB; Dalmo Lamarca Neto – ASPIRA e Mariana Matias Matos – ABES. 56

Convidados: Conforme lista de presença em anexo. 57

Guarani, 16 de julho de 2021. 58

 59

 60

Heverson Vieira Marangon  61

Presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé 62

 63

 64

João Batista Pinto 65

Secretário do Comitê da Bacia Hidrográfica dos Afluentes Mineiros dos Rios Pomba e Muriaé 66